
 
 

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P.le Aldo Moro n. 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 
 

Nomina dei collaboratori esperti nell’ambito del Gruppo di Lavoro “Ciclo del Carbonio” 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213, recante disposizioni sul riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche; 
VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento” (ROF) del CNR, emanato con D.P. del 4 maggio 
2005, prot. 25033, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30 maggio 2005, successivamente modificato dal 
Provvedimento del Presidente n. 11 del 23 marzo 2012 “Modifiche al regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR” con il quale sono stati modificati gli artt. 55 e 56 del ROF con l’istituzione in prima 
applicazione di sette nuovi dipartimenti, tra cui il Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per 
l’ambiente (DSSTTA) e dal Provvedimento nr. 43 prot. AMMCNT-CNR nr. 0036411 del 26 maggio 2015 
“Modifiche al regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR a seguito del controllo ministeriale”; 
VISTO il Provvedimento n. 9 del Direttore Generale (prot. AMMCNT n. 0005608/2022 del 27/01/2022), di 
“Attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per 
l'Ambiente (DSSTTA)” al Dott. Fabio Trincardi, a decorrere dal 1° febbraio 2022; 
VISTO il Provvedimento di Costituzione del Gruppo di Lavoro “Ciclo del Carbonio” del 15/02/2019 (prot. n. 
0011587/2019), il cui mandato è stato rinnovato al 31/12/2025 con Provvedimenti di Rinnovo dei 
componenti e degli obiettivi (prot. n. 0035174/2021 del 14/05/2021 e prot. n. 47308 del 13/02/2024); 
VISTO il verbale Riunione n. 7 del 15/01/2021 del Gruppo di Lavoro “Ciclo del Carbonio” (prot. n. 
0004984/2021 del 22/01/2021), in cui si è stabilito dare avvio all’iniziativa divulgativa di una newsletter 
quadrimestrale a cura del gruppo di lavoro, denominata “The Newsletter of the Italian - Carbon Network”, 
da redigere in lingua inglese e attraverso cui promuovere la diffusione di opportunità e novità di interesse 
per la comunità scientifica italiana coinvolta nelle tematiche del ciclo del carbonio; 
VISTE le edizioni della newsletter “CarboNetwork”, regolarmente pubblicate con cadenza quadrimestrale a 
far data dal 1° marzo 2021 sulla pagina web del DSSTTA dedicata al Gruppo di Lavoro “Ciclo del Carbonio” 
https://dta.cnr.it/ciclo-del-carbonio/, all’interno della sezione “Attività”, e diramate attraverso la mailinglist 
carbonlist@cnr.it dall’indirizzo email dedicato carbonetwork@cnr.it; 
VISTO il Provvedimento di Costituzione gruppo di redazione newsletter quadrimestrale “CarboNetwork” 
nell’ambito del Gruppo di Lavoro “Ciclo del Carbonio” (prot. AMMCNT n. 39406 del 10/02/2023)  
 

D I S P O N E 
 

Art. 1 
 
È costituita una Task Force di collaboratori esperti nell’ambito del Gruppo di Lavoro “Ciclo del Carbonio”, così 
composta: 

• Alessandro Anav (ENEA) 

mailto:direttore.dta@cnr.it
mailto:carbonlist@cnr.it
mailto:carbonetwork@cnr.it


 
 

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P.le Aldo Moro n. 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

 

• Ilaria Baneschi (CNR-IGG) 
• Alberto Vitale-Brovarone (Univ. di Bologna) 
• Carlo Cardellini (Univ. di Perugia) 
• Gianpiero Cossarini (OGS) 
• Matteo Lelli (CNR-IGG) 
• Marianna Nardino (CNR-IBE) 
• Riccardo Testolin (Univ. di Bologna) 

 
• Martina Cascone (Univ. di Napoli Federico II) - redazione della newsletter “CarboNetwork; 
• Alessandro Puntoni (CNR-IBF) - responsabile per la gestione e manutenzione della lista di 

distribuzione carbonlist@cnr.it  
 

Le attività della task force di collaboratori esperti del Gruppo di Lavoro si sono sviluppate a far data dal 
01/01/2024 e termineranno il 31/12/2025. La task force di collaboratori esperti potrà essere rinnovata con 
gli stessi o altri componenti ove necessario. 

 

Art. 2 
 

La partecipazione alla Task Force di collaboratori esperti è a titolo gratuito. Ai componenti sarà applicato il 
trattamento di rimborso spese di missione secondo le normative vigenti.  Il Dipartimento Scienze del Sistema 
Terra e Tecnologie per l’Ambiente provvederà alla liquidazione delle spese di missione. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

      

 

mailto:direttore.dta@cnr.it
mailto:carbonlist@cnr.it

	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

		2024-02-27T12:19:40+0100
	Fabio Trincardi




